П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 сентября 2018 г. п. Тюльган Тюльганский районный суд Оренбургской области

в составе: председательствующего судьи Власовой Н.Н.,

при секретаре Рыбчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тюльганского района Оренбургской области Киреева С.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Морозова С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2,

родившегося 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, судимого:

25.01.2012 года Тюльганским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к одному году лишения свободы колонии общего режима, 24.01.2013 года освобожден по отбытию наказания,

19.09.2017 года Тюльганским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ на срок пять месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 16.02.2018 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

25.01.2012г. ФИО2 осужден Тюльганским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком один год, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 24.01.2013г. освобожден по отбытии срока наказания. Решением Тюльганского районного суда Оренбургской области от 15.03.2018г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 24.01.2021 года. Согласно ст. 3 Федерального закона от 06.04.201 1 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" на ФИО2 возложены административные ограничения в виде: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; запрещение на пребывание в местах, предназначенных для распития спиртных напитков.

27.03.2018г. в ОП (дислокация п. Тюльган) МОМВД РФ «Октябрьский», в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора, у ФИО2 взята подписка о том, что он ознакомлен с установлением в отношении него судом, в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", и что он обязуется их соблюдать.

Однако 27.03.2018г., примерно в 23.15 часов, на момент проверки сотрудником полиции, ФИО2, ознакомленный с ограничением в отношении него в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: Оренбургская область 

<

адрес>, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть не выполнил ограничение, установленное ему судом, за что 29.03.2018г. сотрудником полиции на ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении за нарушения ограничения по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением заместителя начальника ОП (дислокация п. Тюльган) МОМВД России «Октябрьский» от 30.03.2018г., вступившего в законную силу 09.04.2018г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

27.05.2018г., примерно в 01.00 часов, на момент проверки сотрудником полиции, ФИО2, ознакомленный с ограничением в отношении него в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: Оренбургская область 

<

адрес>, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть не выполнил ограничение, установленное ему судом, за что 29.05.2018г. сотрудником полиции на ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении за нарушения ограничения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Тюльганского района Оренбургской области от 29.05.2018г., вступившего в законную силу 09.06.2018г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

13.06.2018г., на момент проверки сотрудником полиции в период с 22.00 часов по 22.10 часов ФИО2, ознакомленный с ограничением в отношении него в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал в указанном жилом помещении, то есть не выполнил ограничение, установленное ему судом, за что 15.06.2018 сотрудником полиции на ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении за нарушения ограничения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением начальника Отд. МВД России по Тюльганскому району от 15.06.2018г., вступившем в законную силу 26.06.2018г., производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ.

13.06.2018г., примерно в 22.15 часов ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте около 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо - рта, невнятную речь, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 15.06.2018г., сотрудником полиции на ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением начальника Отд. МВД России по Тюльганскому району от 15.06.2018г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 560 рублей, то есть ФИО2 совершил сопряженное административное правонарушение в связи с неисполнением 13.06.2018 в период с 22.00 часов по 22.10 часов ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании, ФИО2, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Поддержал показания данные в ходе дознания, в качестве подозреваемого, где показал, что свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, Тюльганским районным судом Оренбургской области 25.01.2012г. он был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ, и ему судом было назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год. Освободился 24.01.2013г. по отбытии срока наказания. Затем, 19.09.2017г. был осужден судом Тюльганского района Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и судом было назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев. После освобождения из мест лишения свободы ему вновь, решением Тюльганского районного суда Оренбургской области от 15.03.2018г. был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 24.01.2021 года. Судом на него были возложены административные ограничения в виде: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; запрещение на пребывание в местах, предназначенных для распития спиртных напитков.

27.03.2018г. он явился в полицию п. Тюльган, где сотрудником полиции в отношении него заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных Федеральным законом "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", и что он обязуется их соблюдать.

Однако он, впоследствии, неоднократно нарушал установленное ему ограничение в виде пребывания вне своего жилого помещения в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, где он проживает.

27.03.2018г., примерно после 23.00 часов, ушел гулять на улицу 

<

адрес>, так как он не думал, что сотрудники полиции в этот же день, могут проверить его по месту жительства. За данное нарушение, сотрудником полиции на него составлялся протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Так же 27.05.2018г. он, без какой-либо уважительной причины,примерно в 01.00 часов ушел гулять на улицу 

<

адрес>. При этом он надеялся, что сотрудники полиции уже не приедут проверять его. За данное нарушение сотрудником полиции на него составлялся протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а так же мировым судом за данное нарушение ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Вечером 13.06.2018г. он, у себя дома, употреблял спиртное. После выпитого решил сходить в 

<

адрес>, чтобы еще приобрести спиртное. Время было примерно 21.30 часов, и он понимал, что до 22.00 часов он не сможет вернуться домой, так как дорога до 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес>, займет примерно 1-1,5 часа. По объездной дороге он пришел в 

<

адрес>, где примерно в 22.15 часов, проходя мимо 

<

адрес>, был обнаружен сотрудником полиции,который составил протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Свою вину осознает, обещает, что больше такого не повторится. /л.д. 54-56/

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

-показаниями свидетеля ФИО13 данными в судебном заседании о том, что она является инспектором направления по осуществлению административного надзора Отд. МВД России по Тюльганскому району. 27.03.2018г. в ОП (дислокация п. Тюльган) МОМВД РФ «Октябрьский», в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора, который 25.01.2012г. был осужден Тюльганским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 24.01.2013г. ФИО2 освобожден по отбытии срока наказания. Решением Тюльганского районного суда от 15.03.2018г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 24.01.2021 года. Судом на ФИО2 возложены административные ограничения в виде: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; запрещение на пребывание в местах, предназначенных для распития спиртных напитков. При заведении на ФИО2 дела административного надзора, от последнего взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных Федерального закона от 06.04.201 1 № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", и что он обязуется их соблюдать.

27.03.2018г., примерно в 23.15 часов она, совместно с УУП ФИО14., осуществляла посещение поднадзорного ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При посещении ФИО2, в указанное время, последний дома отсутствовал, дома находилась мать ФИО2 - 

<

данные изъяты>., которая пояснила, что не знает где может находиться ее сын. То есть ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра. В связи с чем, ею 29.03.2018г. на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением заместителя начальника отделения полиции от 30.03.2018г., ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

27.05.2018г., примерно в 01.00 часов УУП ФИО15. вновь осуществлялось посещение поднадзорного ФИО2 по месту жительства. ФИО2 дома отсутствовал. То есть ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра. В связи с чем, ею 29.05.2018г. на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи п. Тюльган от 29.05.2018г., ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

13.06.2018г., примерно после 22.00 часов УУП ФИО16. осуществлялось посещение поднадзорного ФИО2, по месту жительства. ФИО2 дома отсутствовал. То есть ФИО2 нарушил ограничение, установленное ему судом в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра. ФИО2 был обнаружен 13.06.2018г. примерно в 22.15 часов около 

<

адрес>. ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения. То есть ФИО2 совершил сопряженное административное правонарушение в связи с неисполнением 13.06.2018г. в период с 22.00 часов по 22.10 часов ограничения: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

За данное нарушение на ФИО2 15.06.2018г. она составила протокол об административном правонарушении за нарушения ограничения по ч. 3 ст. 19.24КоАП РФ. Постановлением начальника Отд. МВД России по Тюльганскому району от 15.06.2018г., производство по делу об административном правонарушении прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ. А так же УУП ФИО18. 15.06.2018г. на ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением начальника Отд. МВД России по Тюльганскому району от 15.06.2018г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО2 назначено административное наказание в виде штрафа в размере 560 рублей.

В целом характеризует ФИО2 положительно, другие установленные ограничения он не нарушал. ;

- показаниями свидетеля ФИО19 данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, который показал, что он является участковым уполномоченным полиции Отд. МВД России по Тюльганскому району. 27.03.2018г., примерно в 23.15 часов им, совместно с инспектором направления по осуществлению АН Отд. МВД России по Тюльганскому району капитаном полиции ФИО17 осуществлялось посещение поднадзорного ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого судом возложено административное ограничение в виде: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра. При посещении ФИО2, в указанное время ФИО2 дома отсутствовал. 

Так же 27.05.2018г. примерно в 01.00 часов им осуществлялось посещение поднадзорного ФИО2. ФИО2 дома отсутствовал, дверь дома была закрыта на замок. 

13.06.2018г. после 22.00 часов, им осуществлялось посещение поднадзорного ФИО2.ФИО2 дома отсутствовал. Дома находилась мать ФИО2 - 

<

данные изъяты>, которая пояснила, что о местонахождении своего сына она не знает.

По приезду в п. Тюльган, 13.06.2018г., примерно в 22.15 часов, когда он подъезжал к зданию отделения полиции, то, на обочине дороги, около 

<

адрес>, обнаружил ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом у ФИО2 имелась шаткая походка, изо рта ФИО2 исходил запах алкоголя, и у ФИО2 была невнятная речь. То есть ФИО2 совершил сопряженное административное правонарушение в связи с неисполнением 13.06.2018 в период с 22.00 часов по 22.10 часов ограничения: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, а именно по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 проживает со своей 

<

данные изъяты> ФИО11 

<

данные изъяты> ФИО12., злоупотребляет спиртными напитками, нигде не работает. (л.д. 60-61).;

-показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству гособвинителя, поскольку свидетель является матерью подсудимого и воспользовалась ст.51 Конституции РФ. Которая показала,что проживает с 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и 

<

данные изъяты> ФИО1

<

данные изъяты> ранее судим,отбывал наказание. После освобождения из мест лишения свободы, ее 

<

данные изъяты> был установлен административный надзор, который не соблюдался им.

После освобождения сына из мест лишения свободы, в 2018 году, ФИО1 вновь судом был установлен административный надзор, в связи с чем, ее 

<

данные изъяты> в ночное время, а именно с 22.00 часов по 06.00 часов, должен находиться дома. Однако он в ночное время уходил из дома, где находился, ей не известно, так как сын взрослый, и сам знает, как ему жить. ФИО1 по характеру вспыльчивый, нигде не работает, изредка употребляет спиртное. /л.д. 63/;

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что он сожительствует с Свидетель №4, и вместе с ними проживает сын Свидетель №4 - ФИО2. ФИО2 ранее судим. После освобождения из мест лишения свободы ФИО2 судом установлен административный надзор, согласно которому ФИО2 в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов обязан находиться дома. Однако ФИО2 неоднократно, в ночное время, отсутствовал дома,по причине употребления спиртных напитков.

Вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом выемки от 07.08.2018г., согласно которому у инспектора направления по осуществлению АН Отд. МВД России по Тюльганскому району капитана полиции ФИО21. изъято: бланк заключения о заведении дела административною надзора на ФИО2 от 27.03.2018г. - на 1 листе; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию от 27.03.2018г. - на 1 листе; бланк предупреждения поднадзорного лица ФИО2 НЛО. от 27.03.2018 - на 1 листе; бланк ознакомления ФИО2 с правами поднадзорного лица от 27.03.2018г. - на 1 листе; копия справки об освобождении № от 24.01.2013г.; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 27.03.2018г. и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 28.03.2018г. - на 1 листе; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 27.05.2018г. и рапорт о проверке лица, состоящего па профилактическом учете от 27.05.2018г. - на 1 листе; копия протокола об административном правонарушении № от 29.05.2018г. по ч. 3 ст. 19.24КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2 от 29.05.2018г.; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 13.06.2018г., и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 13.06.2018г. - на 1 листе./л.д. 67/;

- протоколом выемки от 07.08.2018г., согласно которого у инспектора по исполнению АЗ Отд. МВД России по Тюльганскому району капитана полиции ФИО3 изъято: протокол об административном правонарушении № от 29.03.2018г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление № по делу об административном правонарушении от 30.03.2018г. в отношении ФИО2; протокол об административном правонарушении 

<

адрес> от 15.06.2018г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2; протокол об административном правонарушении № от 15.06.2018г. по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2; акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО2 от 13.06.2018г./л.д. 69/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.08.2018г., согласно которому в качестве документов осмотрено: бланк заключения о заведении дела административного надзора на ФИО2 от 27.03.2018г. - на 1 листе; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию от 27.03.2018г. - на 1 листе; бланк предупреждения поднадзорного лица ФИО2 от 27.03.2018г. - на 1 листе; бланк ознакомления ФИО2 с правами поднадзорного лица от 27.03.2018г. - на 1 листе; копия справки об освобождении № от 24.01.2013г.; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от

27.03.2018г. и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 28.03.2018г. - на 1 листе; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 27.05.2018г., и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 27.05.2018 г. - на 1 листе; копия протокола об административном правонарушении № от 29.05.2018 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2 от 29.05.2018г.; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 13.06.2018г., и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 13.06.2018г. - на 1 листе; протокол об административном правонарушении № от 29.03.2018г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 30.03.2018г. в отношении ФИО2 - на 2 листах; протокол об административном правонарушении № от 15.06.2018г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2 - на 2 листах; протокол об административном правонарушении № от 15.06.2018г. по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2 - на 1 листе; акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО2 от 13.06.2018г.; копия приговора Тюльганского районного суда Оренбургской области от 25.01.2012г., в отношении ФИО2, осужденного по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ - на 3 листах; копия решения Тюльганского районного суда Оренбургской области от 15.03.2018г. об установлении административного надзора ФИО2 - на 2 листах. /л.д. 70-72/.

Давая оценку изложенным выше и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершенном им преступлении.

Как следует из показаний ФИО2, свидетелей ФИО22 Свидетель №4, Свидетель №3, об установленных ограничениях он знал, однако нарушал ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 6 часов, кроме того совершил административные правонарушения, что подтверждено письменными доказательствами –протоколами и постановлениями. 

Показания ФИО2 и свидетелей согласуются между собой и собранными по делу письменными доказательствами.

Подсудимый ФИО2 не отрицал, что предупреждался об уголовной ответственности за неисполнение обязанностей лица, состоящего под административным надзором, согласился с нарушениями, указанными в обвинительном акте. 

Переходя к правовой оценке действий ФИО2, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд относит: признание вины, наличие хронического заболевания,раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО2 судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ИК -посредственно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1708 от 17.07.2018г., ФИО2 обнаруживает умственную отсталость. Указанная степень интеллектуального дефекта не столь значительна и не лишала ФИО2 в исследуемой ситуации возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность инкриминируемых ему действий и руководить ими. Инкриминируемые ему деяния совершил вне какого-либо временного психического расстройства, при этом был в ясном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, ориентировался в окружающем, о своем поведении помнит. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. /л.д. 78-79/.

Оснований сомневаться в компетенции экспертов и их выводов у суда не имеется, поскольку экспертиза проведена в государственном учреждении, высококвалифицированными специалистами, заключение комиссии экспертов является мотивированным и основанном на полном исследовании материалов дела и сведений о личности ФИО2

Суд, анализируя поведение ФИО2 в ходе судебного заседания: вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы осознанно, принимая во внимание заключение экспертов, приходит к выводу о признании ФИО2 вменяемым.

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд пришел к убеждению, что наказание ФИО2 необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

По мнению суда, более мягкий вид наказания не сможет в должной мере повлиять на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, а потому считает невозможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

В судебном заседании не установлено наличие заболеваний, препятствующих ФИО2 отбывать наказание в условиях изоляции от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления судом не установлено. Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст. 64,ч.3ст. 68 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, их совокупность, отношение подсудимого к обвинению, раскаяние в содеянном учитываются судом при определении размера наказания.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, в действиях ФИО2 усматривается простой рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО2 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования по делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст.ст. 81, 309 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня фактического заключения под стражу ФИО2.

Меру пресечения ФИО2, с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: бланк заключения о заведении дела административного надзора на ФИО2 от 27.03.2018г. - на 1 листе; график прибытия поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию от 27.03.2018г. - на 1 листе; бланк предупреждения поднадзорного лица ФИО2 от 27.03.2018г. - на 1 листе; бланк ознакомления ФИО2 с правами поднадзорного лица от 27.03.2018г. - на 1 листе; копия справки об освобождении № от 24.01.2013г.; регистрационный лист поднадзорного лица ФИО2; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 27.03.2018г., и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 28.03.2018г. - на 1 листе; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 27.05.2018г. и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 27.05.2018г. - на 1 листе; копия протокола об административном правонарушении № от 29.05.2018г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2 от 29.05.2018г; акт посещения поднадзорного лица ФИО2 по месту жительства или пребывания от 13.06.2018г. и рапорт о проверке лица, состоящего на профилактическом учете от 13.06.2018г. - на 1 листе; протокол об административном правонарушении № от 29.03.2018г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 30.03.2018г. в отношении ФИО2 - на 2 листах; протокол об административном правонарушении № от 15.06.2018г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2 - на 2 листах; протокол об административном правонарушении № от 15.06.2018г. по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2 - на 1 листе; постановление № по делу об административном правонарушении от 15.06.2018г. в отношении ФИО2 - на 1 листе; акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО2 от 13.06.2018г.; копию приговора Тюльганского районного суда Оренбургской области от 25.01.2012г., в отношении ФИО2, осужденного по п. «а» ч. 3 ст. 111 УК РФ - на 3 листах; копию решения Тюльганского районного суда Оренбургской области от 15.03.2018г. об установлении административного надзора ФИО2 - на 2 листах - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н. Власова